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ANOTACE

Hlavním cílem této práce je vytváření grafického editoru blokových diagramů. Na za-
čátku práce je uvedeno srovnání technologií pro zobrazování grafického uživatelského
rozhraní. Dále je uvedeno řešení editoru blokových diagramů pro řídicí systém REX
implementované v programovacím jazyce Java s pomocí grafické knihovny JavaFX. V
editoru je možné vytvářet diagramy z bloků knihovny JavaREX a provádět jejich simu-
laci.
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ANNOTATION

The main objective of this thesis is the development of graphical editor for block
diagrams. The first part of the thesis compares the technologies used for displaying
graphical user interface. The second part is centered on solution of a block diagram
editor for REX control system implemented in Java programming language with use of
the JavaFX graphics library. The aforementioned editor allows to create diagrams of
blocks from JavaREX library and to perform their simulation.
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1 ÚVOD

1. Úvod
Bakalářká práce se zabývá návrhem editoru blokových schemat řídicího systému REX ve
webovém prohlížeči. Práce bude sloužit pro demonstrační spouštění modelů a regulátorů
vytvořených z bloků systému REX. Řešení problému lze rozdělit do několika částí. Zá-
kladní dělení je na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá výběrem
mezi dostupnými webovými technologiemi v návaznosti na možnosti kreslení blokových
schemat a propojení do systému JavaREX.

1.1. Cíl práce
Práce umožní tvorbu diagramů řídicí systém REX v prostředí webového prohlížeči. Tento
problém dosud není vyřešen v systému REX a ani další současné řídicí systémy nenabízí
možnosti testovat jejich algoritmy přímo v otevřeném prostředí webového prohlížeče. Vy-
užití tohoto editoru bude především pro demonstrační účely systému REX, kde umožní
zájemcům přímo testovat pokročilé algoritmy řízení na libovolné modely systémů. Editor
také umožní rozšířit využití řídicího systému REX ve vzdělávacích virtuálních laborato-
řích. Navíc výchozí technologie vedené pro tuto práci jsou platformově nezávislé a tedy
dalším rozvojem navrženého editoru bude možné navrhnout další sofistikovanější editor,
který umožní např. pracovat i se soubory typu *.mdl současného systému REX.

Editor by měl počítat s možností spouštění z webového prohlížeče na libovolné plat-
formě. Tedy se nabízí použití technologií Java nebo JavaScript.

1.2. Členění práce
V Úvodu je popsán cíl práce. Následuje kapitola Technologie, která rozebírá výhody a
nevýhody různých technologií pro psaní editoru bloků. V kapitole Řešení je popsána
navržená architektura aplikace. Následuje kapitola Uživatelský manuál, která popisuje
použití programu uživatelem. Navíc je rozšířena o příklad použití na modelovém příkladu
PID regulátoru s momentovým autotunerem [1]. Poslední je kapitola Závěr, kde jsou
krátce shrnuty všechny výsledky práce.
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2 VOLBA VHODNÉ TECHNOLOGIE

2. Volba vhodné technologie
V této kapitole budou zpracovány podklady pro výběr vhodných technologií pro řešení
problému. Vzhledem k požadavku k nasazení ve webovém prohlížeči byly zkoumány dvě
základní technologie JavaScript a Java. Pro rozhodnutí o výběru technologie byl navržen
test, který vykresluje velké množství grafických objektů a umožní tak vybrat nejrychlejší
technologii.

2.1. JavaScript
JavaScript, standardizovaný jako ECMAScript [2], je skriptovací jazyk dostupný praktic-
ky ve všech webových prohlížečích. Jedná se o tzv. Prototype-based objektově orientovaný
jazyk s dynamickým typováním a automatickou správou paměti (Garbage collector). V
současnosti je k dispozici verze ECMAScript 5 [3].

I přes podobnost názvu se jedná o zcela odlišnou technologii než Java.
Velkou výhodou jazyka JavaScript je jeho kompatibilita s webovými prohlížeči. Pro-

gramy lze spouštět prakticky na všech zařízeních vybavených webovým prohlížečem.
Kromě počítačů i mobilní telefony, tablety a další zařízení.

Práce s grafikou v JavaScriptu je možná prostřednictvím manipulace s DOM webové
stránky (vytváření a upravování HTML elementů), případně pomocí technologií uvede-
ných v HTML5 – Canvas a SVG [4].

Nevýhodou jazyka je odlišné chování některých funkcí na různých webových prohlí-
žečích. Tento problém je však možné odstranit použitím nadstavbové knihovna např.
jQuery. Zásadním problémem je dynamické typování, které znemožňuje provést efektiv-
ní typovou kontrolu před spuštěním programu, což činí jakoukoliv tvorbu rozsáhlejších
aplikací velmi problematickou.

Tento jazyk nebyl zvolen jako vhodná varianta, vzhledem k relativní složitosti projektu
editoru. JavaScript není vhodně vybaven k psaní tak rozsáhlých aplikací.

2.1.1. GWT

Google web toolkit (GWT) je systém pro převod programu v jazyce Java do JavaScrip-
tu. Tento projekt však není vyvíjen v součinnosti s vývojem Javy a proto zaostává v
podpoře nejnovějších verzí jazyka Java a podporuje jenom omezené množství standard-
ních knihoven [5]. Tuto technologii používá Google pro vývoj svých aplikací jako jsou
Google Docs apod.

Systém GWT byl zavržen především z důvodu omezené kompatibility se standard-
ní knihovnou jazyka Java, kde chybí např. třídy pro reflexi, což znemožňuje pohodlné
načítání údajů z knihovny JavaREX, stejně jako dynamické načítání rozšiřujících tříd.

2.2. Java
Dalším jazykem podporovaným v prostředí webových prohlížečů je jazyk Java. Zde je
ovšem potřeba webový prohlížeč vybavený rozšířením pro Javu, což už není tak běžné
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2.2 Java 2 VOLBA VHODNÉ TECHNOLOGIE

jako v případě JavaScriptu. [6]
Jazyk Java je Class-based objektově orientovaný programovací jazyk s automatickou

správou paměti spouštěný ve virtuálním stroji Java Virtual Machine (JVM). Jazyk je
tedy podporován standardně používanými platformami Windows, Linux a Mac. Naopak
dnes populární systém Android využívá vlastní virtuální stroj Dalvik, navíc není vybaven
knihovnou kompatibilní se standardní verzí JavaSE [7].

Nejčastěji je jazyk Java je používán v bussines aplikacích pro rozsáhlé projekty jako
jsou webové servery, databázové systémy, firemní aplikace. [8]

Samotná knihovna JavaREX je implementována v jazyce Java a tedy využití jazyka
Java pro aplikaci editoru usnadní propojení editoru s knihovnou bloků.

Jako nejvhodnější pro psaní editoru se tedy jeví použití jazyka Java i s přihlédnutím
k autorovým předchozím zkušenostem.

Editor bloků je grafická aplikace a jazyk Java nabízí několik knihoven pro grafiku.
Dalším rozhodnutím je volba grafické knihovny. Grafická knihovna je vybírána na zá-
kladě možností jednotlivých knihoven, jejich plánovanému rozvoji do budoucna a nako-
nec i podle jednoduchého testu vykreslování (zdrojový kód, a spustitelný test se nachází
na přiloženém CD). Grafické knihovny jsou Abstract Window Toolkit (AWT), Swing,
Standard Widget Toolkit (SWT) a JavaFX. Popis jednotlivých knihoven je v dalších
podkapitolách.

Volba nakonec padla na knihovnu JavaFX. Důvody k výběru jsou shrnuty v tabulce 2.
Test výkonosti byl vyhodnocen subjektivně na základě počtu plynule zobrazovaných
pohybujících se grafických objektů.

2.2.1. AWT

Abstract Window Toolkit je původní grafická knihovna Javy [9]. Knihovna je založena
na tzv. Heavy-weight komponentách, které využívají přímo okna operačního systému.
Hlavní nevýhodou tohoto systému je hardwarová náročnost vytváření grafického pro-
středí, každá součást si nárokuje systémové zdroje, které se navíc nedají automaticky
spravovat Garbage collectorem Javy.

2.2.2. Swing

Swing je nadstavba nad jádrem AWT. Narozdíl od AWT je založena na tzv. Light-weight
komponentách, které využívají jedno společné okno systému a veškerá správa komponent
je řešená přímo v Javě.

2.2.3. SWT

Standard widget toolkit je knihovna, která vznikla pro potřeby vývojového prostředí
Eclipse. U knihovny je kladen důraz na podporu specifických vlastností cílových ope-
račních systémů a nativního vzhledu aplikací. SWT vychází ze zastaralé technologie
multiplatformního grafického rozhraní pro OTI Smalltalk. [10]
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2.2 Java 2 VOLBA VHODNÉ TECHNOLOGIE

Technologie Jazyk Požadavky Poznámka

[…]

může být editor pro prezentační a výukové účely např. jako virtuální laboratoř. Editor
je navíc přímo propojený s knihovnou JavaREX a podporuje tak přímou simulaci vy-
tvořených diagramů. Výstupy simulace je možné zobrazovat jako graf. V následujícím
textu, bude podrobněji popsán autorův přínos.

Autor také zanalyzoval možnosti jednotlivých softwarových technologií, vzhledem k
tomu, že se jedná o editor, který vykresluje bloky byl pro posouzení navržen testovací
program vykreslující velké množství bloků a subjektivně byla vybrána nejrychlejší tech-
nologie. Na základě tohoto testu byla volena knihovna JavaFX, která je navíc nejlépe
vybavena pro použití v grafickém editoru. Více informací o metodice výběru vhodné
technologie je v části Volba vhodné technologie 2

S použitím vybranné technologie bylo přistoupeno k návrhu editoru. A byly řeše-
ny metody kreslení a zobrazování diagramů. Pro tyto účely musel být navržený model
zobrazovaných dat (prvky diagramu), byly navrženy způsoby zobrazování a interakce s
uživatelem. Tyto části byly implementovány v jazyce Java a vznikl editor.

Významnou součástí editoru blokových schemat je systém propojování portů. Jedno-
duché algoritmy kreslení spojnic nesplňují požadavky na intuitivní ovládání a proto byl
implementován systém plánování spojnic na základě [15]. Systém kreslení spojnic by
zároveň potřeboval další vývoj, protože rozvětvení spojnice je řešeno speciálním blokem
a přesouvání spojnic při jejich editaci není optimální. Srovnání použitého plánovacího
algoritmu se dalšími editory (Simulink, Xcos, RexDraw) je ilustrováno na obrázku 21 v
příloze.

Editor bylo potřeba propojit se systémem JavaREX. Byla vytvořena třída, která umož-
ňuje automaticky vytvářet knihovnu bloků editoru na základě tříd systému JavaREX.
To umožní měnit knihovnu JavaREX při zachování funkčnosti editoru.

Dalším úkolem v bakalářské práci bylo spouštění vytvořených blokových schemat. Pro
spouštění systému bylo třeba z diagramu systému JavaREX vytvořit acyklický graf a
ten potom samostatně spouštět.

Byla vytvořena aplikace, která integruje editor schemat a několik dalších komponent,
které společně umožňují vytvářet, ukládat a načítat bloková schemata. Samozřejmě ta-
ké editovat a spouštět jako simulaci. Výsledek simulace je možné zobrazit jako Graf.
Digramy jsou ukládány jako XML soubory.

Pro potřeby webové aplikace bylo umožněno aplikaci zakomponovat do webové strán-
ky. Aplikaci je možné spouštět v prohlížečích vybavených Java pluginem.

Zdrojový kód práce je na přiloženém CD spolu se spustitelnou aplikací a ukázkou
zakomponování editoru do webové stránky.
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5.1 Další práce 5 ZÁVĚR

5.1. Další práce
Další práce na editoru by se mohla zaměřit na systémy vytváření spojnic. Především
systém ruční editace není kompletně dotažený, spojnice je možné přesouvat pouze ve
vrcholu, ne na hraně. Totéž platí pro přesouvání již zapojených bloků, kdy se spojni-
ce nepřesouvají intuitivně. Tyto problémy jsou však řešeny v jiných editorech (např.
Simulink) uspokojivě.

V editoru by se navíc chybí možnost simulace v reálném čase a možnost krokování
simulace. Tato možnost by se dala poměrně snadno doimplementovat.
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A PŘÍLOHA

A. Příloha

(a) Swing (b) Swing s využitím cache

(c) JavaFX (d) JavaFX uvnitř Swing kontejneru

Obrázek 19: Testovací aplikace na porovnání grafického výkonu

(a) Windows (b) Linux

Obrázek 20: Ukázka aplikace na různých platformách
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A PŘÍLOHA

(a) Simulink (b) Xcos

(c) RexDraw (d) Tento editor

Obrázek 21: Srovnání plánovacích algoritmů

33

A PŘÍLOHA

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" standalone="no"?>
<diagram>

<block bounds="420 190 80 20" ref="rex.reg.SINT">
<p name="ti">1.0</p>
<p name="y0">0.0</p>
<p name="ymax">1000</p>
<p name="ymin">-1000</p>

</block>
<block bounds="640 190 80 20" ref="rex.reg.SINT">

<p name="ti">1.0</p>
<p name="y0">0.0</p>
<p name="ymax">1000.0</p>
<p name="ymin">-1000</p>

</block>
<block bounds="180 160 80 80" ref="rex.math.EAS">

<p name="a">1.0</p>
<p name="b">1.0</p>
<p name="c">1.0</p>
<p name="d">1.0</p>
<p name="y0">0.0</p>

</block>
<block bounds="340 290 80 20" ref="rex.math.GAIN" rotation="180">

<p name="k">-1.0</p>
</block>
<block bounds="340 380 80 20" ref="rex.math.GAIN" rotation="180">

<p name="k">-1.0</p>
</block>
<block bounds="540 190 20 20" junction="1"/>
<block bounds="360 190 20 20" ref="LoopBreak"/>
<block bounds="30 160 80 20" ref="rex.math.CNR">

<p name="ycn">10.0</p>
</block>
<line end="0:0" points="" start="6:1"/>
<line end="2:2" points="160 300" start="3:1"/>
<line end="1:0" points="" start="5:2"/>
<line end="6:0" points="" start="2:4"/>
<line end="2:1" points="140 390 140 190" start="4:1"/>
<line end="2:0" points="" start="7:0"/>
<line end="4:0" points="740 390" start="1:1"/>
<line end="3:0" points="550 300" start="5:3"/>
<line end="5:0" points="" start="0:1"/>

</diagram>

Obrázek 22: Příklad diagramu a jeho XML reprezentace
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