HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Roman Ježek

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vývoj grafického editoru schémat složených z funkčních bloků v jazyku Java

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Z uvedených předmětů hodnocení je třeba ocenit hlavně samostatnost zpracování BP, podrobné prostudování potřebné literatury týkající se např. plánování čar v editoru a nadprůměrnou vlastní invenci při programové realizaci v jazyce Java.

Dotazy:

- 1) Bylo by možné implementovat GUI editoru v jazyce JavaScript? Jaké by to mělo výhody a omezení?
- 2) Jaká verze Javy je nutná pro běh GUI napsaného v Java FX, co je nutné pro spouštění ve webovém prohlížeči?
- 3) Je komponenta grafu (použitá z Java FX) otevřená? Jak složité by bylo implementovat základní interaktivitu, zoomování, rozdělení na více os s různými měřítky amplitudy signálu, atd?
- 4) Jak složité by bylo podpořit práci se standardními mdl soubory Simulinku?

Vlastní text dokumentace je napsán jasně a srozumitelně. Na některých místech by bylo vhodné použít více odkazů na literaturu, ze které student čerpal. Uživatelé editoru by jistě ocenili shodné ovládání se systémem Simulink (to zatím není plně implementováno). Ačkoliv k profesionálnímu využití aplikaci chybí některé další funkce (zrychlení/zpomalení a krokování simulace, běžící "nekonečný" trend), lze práci považovat za výborný základ pro budoucí zdokonalení. V tomto kontextu je velká škoda, že student patrně nebude pokračovat v navazujícím magisterském studiu.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Čech, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: FAV/KKY

21.8.2013

Datum

Podpis